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Editorial
Vážení a milí čtenáři,

druhé číslo Stonávky v tomto roce se nám
opěr rozrostlo o 4 další strany. Najdete v nich
ale (i na těch ostatních) spousty zajímavých
článků, informací, námětů i úvah k zamyšlení. 

Možná vám unikla informace, že v našem
mikroregionu máme nejlepšího starostu
Moravskoslezského kraje. Ano je to tak. Jan
Tomiczek, který stojí v čele obce Třanovice již
řadu let, toto ocenění získal v soutěži, kterou
pořádá Poštovní spořitelna společně s Nadací
VIA. Třanovice se za několik let změnily
k nepoznání a v mnoha oblastech mohou být
ostatním vesnicím v České republice vzorem.
Tým nadšených a pracovitých lidí pod vede-
ním Jana Tomiczka dokázal řadu věcí, o kte-
rých mnozí jen přemýšlejí, opravdu
uskutečnit, a to je to nejdůležitější.

Stejně tak své sny a záměry realizuje mateř-
ské centrum pod názvem Bambulín, které
působí v Horních Tošanovicích jen necelé dva
roky.  Na počátku všeho byly tentokrát aktivní
maminky, které si chtěly vyměňovat zkuše-
nosti, sejít se, vzájemně se inspirovat. Výsled-
kem je řada uskutečněných akcí (více na str. 6).

Aktivitou hýří i naše knihovny. Pokud vás
někdy vaše nohy zavedou do některé z kniho-
ven, kterých je v obcích mikroregionu hned
několik, zaručeně narazíte na nějakou akci.
Přesvědčte se nejraději sami, ale i na strán-
kách tohoto čísla mají „knihy“ a vše, co se
kolem nich točí, dost prostoru.

Ale nelze zapomenout ani na školy a na
řadu akcí, které na jejich půdě vznikají. Pokud
chcete důkazy, opět je najdete na stránkách
Stonávky – hudební soutěž ve Stříteži, která už
sahá i za hranice, tradiční kreslířská soutěž
v Komorní Lhotce, ekologické aktivity smilo-
vické školy nebo lyžařské zážitky žáků z Hnoj-
níku – to vše svědčí, že o jarním probuzení
u nás v mikroregionu nemůže být žádná řeč.
U nás se totiž ani nespí! 

Užívejte si jaro!
Vladimír Raszka, 

šéfredaktor



■ 27. 5. 2011 se od 8.00 hodin koná
v Kulturním domě ve Stříteži již 9. roč-
ník pěvecké a výtvarné soutěže „Rozví-
jej se, poupátko“ 

Jedná se o jednodenní soutěžní
klání v sólovém zpěvu a tvorbě
z keramické hlíny, kterou organi-
zuje Základní škola ve Stříteži.
Jako tradičně je akce zpřístupněna
veřejnosti, takže srdečně zveme
všechny, kdo si chtějí zpříjemnit
dopoledne pěknou písničkou
nebo obdivovat nápady dětí tvoří-
cích z keramické hlíny, tentokrát
na téma „Kouzelný strom“. 

Soutěží mladých talentů s pří-
značným názvem „Rozvíjej se,
poupátko“ prošlo za 9 let jejího
trvání mnoho nadaných zpěváků
a výtvarníků a sama soutěž dozna-
la několika změn. Z regionální
soutěže pro žáky devíti škol Mikro-
regionu obcí povodí Stonávky se
brzy stala velká mezinárodní udá-
lost, neboť jejími hosty jsou i děti
ze Slovenska a Polska. 

O vysoké úrovni soutěže svědčí
také jména kvalifikovaných členů
poroty, známých osobností naše-
ho regionu – předsedou pěvecké
soutěže je již několik let Václav
Štývar, dlouholetý sbormistr
pěveckých sborů; dalšími členy
jsou rovněž známé hudební osob-

nosti, například Alena Kostková
(sbormistryně Štývarova dětského
sboru a ženského sboru Camerata,
vyučující hry na housle a flétnu),
Michal Zátopek (sbormistr Pěvec-
kého sdružení Martinů, učitel hry
na klavír a koncertní umělec),
Pavel Kantor (folkový zpěvák)
a Michal Smolán (hudebník a maji-
tel hudební agentury Asi). Výtvar-
né soutěži předsedá Beáta
Martinková, módní návrhářka
a vyučující na ZUŠ.

S rostoucím zájmem o účast
v soutěži u škol i mimo náš mikro-
region řešíme již pár let otázku,
zda Poupátko nerozšířit také
o oblasti v okolí Třince, Jablunkova
a Českého Těšína. V těchto čtyřech
regionech by pak mohla proběh-
nout místní kola s postupem fina-
listů do obvodního kola. Ve
spolupráci s Domem dětí a mláde-
že z Třince připravujeme pro příští
rok, kdy Poupátko oslaví své desá-
té výročí, jakousi „vizi“ těchto
našich plánů a už na letošní ročník
zveme zástupce zmíněných regio-
nů, aby se mohli se soutěží sezná-
mit a případně se rozhodnout pro
spolupráci na společném projek-
tu. Držme tedy palce, ať se nám to
podaří.

Dagmar Machálková

■ Nejlepším starostou roku 2010
v rámci Moravskoslezského kraje se stal
Jan Tomiczek z Třanovic.  V soutěži Nej-
lepší starosta České republiky, pořáda-
né Poštovní spořitelnou a Nadací VIA,
se utkal se zhruba dvěma stovkami dal-
ších lídrů vesnic a skončil na desátém
místě.

„Samozřejmě, že mně takové
ocenění těší. Je to pro mě důkaz,
že moje práce není zbytečná, a je
vidět, že přináší obci užitek a pozi-
tiva. Prostě, že se tady lidem žije
lépe než kdysi,“ hodnotil svůj
úspěch v soutěži starosta Třanovic
Jan Tomiczek. 

Ano, minulost a přístup minulé-
ho režimu toho obci mnoho nepři-
nesly. Ruiny, žádné pracovní
příležitosti. 900 obyvatel. Takové
byly Třanovice před nástupem
Jana Tomiczka na post starosty
v roce 1994. Za ty roky udělal ve
vesnici takřka zázraky. Dnes je v ní
jeden opravený dům vedle druhé-
ho. Jako zářný příklad by mohl

sloužit Kaplův dvůr, objekt, který
vznikl na místě bývalého zdevas-
tovaného statku je dnes plný
firem, služeb… Místní lidé tak mají
práci, obyvatel v obci přibývá.  

„Znám celou obec a troufám si
říct, že znám i většinu občanů, tak-
že je mi to všechno velmi blízké.
Máme plány, jak i další věci v obci
vylepšit, uvidíme, co se nám pod-
aří uskutečnit,“ říká Jan Tomiczek.

Do 2. ročníku soutěže „Poštovní
spořitelna Starosta roku“ bylo
občany nominováno celkem 212
starostů a starostek. Velký zájem
o soutěž znamenal pro devítičlen-

nou hodnotící komisi mnoho prá-
ce. Slavnostní vyhlášení výsledků
soutěže se konalo v Malostranské
besedě v Praze. V průběhu večera
byly nejprve předány diplomy
a ceny. Druhý ročník soutěže cel-
kově vyhrál starosta Josef Zámeč-
ník z obce Písečná v Pardubickém
kraji. 

(RV)

■ Obec Komorní Lhotka vyhlašuje
grant na spolufinancování projektů,
jejichž cílem bude rozvoj kulturních,
sportovních, vzdělávacích, volnočaso-
vých a jiných aktivit společenských
organizací, sdružení, spolků a církví
v obci Komorní Lhotka. 

Do grantového řízení lze přihlásit
projekty zaměřené zejména na:
1. kulturní a společenské akce
2. volnočasové aktivity dětí a mlá-

deže
3. vzdělávací programy
4. akce pro seniory
5. sportovní činnost
6. podpora činnosti zájmových

sdružení a místních spolků
s celoroční působností

Ke každému projektu je nutno
vyplnit „žádost o grant“ a tuto pře-
dložit společně s projektem. For-
muláře žádosti, vyúčtování
a pravidla pro poskytování grantu
obdržíte na sekretariátě obecního
úřadu nebo jsou ke stažení z inter-
netových stránek obce:
www.komorni-lhotka.cz
Žádosti vypracované na přede-
psaném formuláři se odevzdávají
na sekretariátě obecního úřadu
Komorní Lhotka nejpozději
do konce dubna 2011.

Ing. Jaroslav Szromek, 
místostarosta obce
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Správné znění tajenky z prvního
čísla Stonávky v letošním roce je:
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■ S příchodem jara již mnozí pře-
zuli svá vozidla na letní pneumati-
ky. V tomto období se v našich
podmínkách vyplatí s přezutím
počkat, protože noční a ranní
teploty se pohybují kolem bodu
mrazu a i když již na silnicích nele-
ží sníh, zaručují zimní pneumatiky
větší přilnavost a tím pádem i lep-
ší jízdní podmínky a větší bezpeč-
nost. Rovněž upozorňujeme na
problémy vznikající v souvislosti
s opravou přemostění na silnici
I/11 v Neborech, kde neznámí vti-
pálci samovolně vytvářejí sprejo-
váním na silnici objízdné trasy,
čímž zcela záměrně matou zahra-
niční řidiče TIR, kteří takto bloudí
a způsobují dopravní komplikace
v obcích Smilovice a Řeka. Tito
jedinci si neuvědomují, že se
dopouští minimálně závažného
přestupku. Budeme rádi za každé

upozornění na tyto osoby.    
V období sčítání lidu, domů

a bytů se v celé republice vyrojilo
množství falešných sčítacích
komisařů, kteří využívají důvěři-
vosti starších občanů a pod různý-
mi záminkami kontrol vytápění,
teplé vody nebo standardů bydle-
ní se vloudí do bytu, odkud odcizí
mnohdy i celoživotní úspory. Tyto
osoby se nevyhýbají ani našim
obcím a pod záminkami kontrol
plynu, vody, elektřiny, prodejců
přikrývek apod. se vnutí do
domácnosti a mnohým občanům
pak po jejich „kontrole“ zbydou
jen oči pro pláč. Proto vyzýváme
všechny občany, aby nebyli ke
svému okolí lhostejní a všímali si
jaká vozidla a s jakými posádkami,
převážně v dopoledních hodi-
nách, přijíždějí k jejich starším
sousedům. Jakékoliv poznatky

k těmto „všeumělům“ rádi příjme-
me a uděláme vše co je v našich
silách, abyste se ve svých domo-
vech cítili bezpečně.

Jako každý rok spoluorganizu-
jeme pro děti základních škol

zdejšího regionu v areálu Polské
základní školy den IZS, který pro-
běhne v dopoledních hodinách
dne 24. 6. 2011.   

npor. Bc. Martin Jahřabáč,
zástupce vedoucího oddělení

■ V pondělí 7. 3. 2011 jsme zahájili
Týden čtení AUTORSKÝM ČTENÍM,
rodačky z Komorní Lhotky paní EVY
FURTEKOVÉ, které v loňském roce vyšla
kniha WIERSZE.

Akce se uskutečnila v ISÚ, proto
bych touto cestou chtěla poděko-
vat panu řediteli Ing. Pavlu Dyrčí-
kovi a hlavně klientům, že nám
tuto akci umožnili. Při této příleži-
tosti byla klientů nabídnuta regi-
strace v knihovně zdarma donáška
knih.

V úterý knihovnu navštívili
"prvňáčci", kterým byla představe-
na knihovna a chod v ní. Zaujala je
i malá beseda o pohádkových
bytostech a pohádkách, zaposlou-
chaly se do pohádky O Šípkové
Růžence. Své nově nabyté znalosti
uplatnili při vyplňování pracov-
ních listů s kvizy, lušťovkami
a podobně. Ale hlavním progra-
mem bylo samozřejmě jejich
pasování do ŘÁDU  ČTENÁŘSKÉ-
HO  a roční registrace v knihovně
zdarma. Jako upomínku na tento

den žáci dostali pamětní listy
a placky s logem "Už jsem čtenář".

Ve středu četl žákům 4. a 5. třídy
pan místostarosta Ing. Jaroslav
Szromek z knihy od Václava
Čtvrtka - My tři a pes z Pětipes, kte-
rému touto cestou také velice
děkuji za ochotu. I "čtvrťáky
a páťaky" zaujaly a pobavily kvizy
v pracovních listech a potěšily je
odznáčky s logem "Už jsem čte-
nář" a pohlednice z naší obce.

Ve čtvrtek do knihovny zavítala
2. a 3. třída. Děti si četly navzájem
z knihy od Václava Čtvrtka -
Pohádky z pařezové chaloupky
Křemílka a Vochomůrky, plnily
také pracovní listy a jako upomín-
ku dostaly také odznáčky
a pohlednice.

Týdne čtení se v naší knihovně
zúčastnilo 60 čtenářů a poslucha-
čů. Jako další knihovny i my jsme
tento Týden čtení 2011 věnovali
vzpomínce na Václava Čtvrtka.

Katarína Charbuliaková

Policie Hnojník informuje
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Kalendář akcí na rok 2011
Datum Obec Akce

9.4.2011 Komorní Lhotka Velikonoční výstava
23.4.2011 Hnojník Železný hasič

29.4.2011 Třanovice Děti před oponou
30.4.2011 Hnojník Na kolech po Hnojníku, Pálení čaro-

dějnic
30.4.2011 Smilovice Ander z Košic

6.5.2011 Komorní Lhotka Festival kreslení – Krajina kolem nás
12.5.2011 Smilovice Setkání seniorů
14.5.2011 Řeka Májová veselice
27.5.2011 Střítež Rozvíjej se poupátko
28.5.2011 Smilovice Vítání občanků

1.6.2011 Hnojník Integrovaný záchranný systém
4.6.2011 Horní Tošanovice Turnaj starých gard
4.6.2011 Hnojník Zahradní slavnost ZŠ
8.6.2011 Dolní Tošanovice Atletický trojboj ZŠ

11.6.2011 Komorní Lhotka Radovánky
11.6.2011 Hnojník Hasičská soutěž
18.6.2011 Hnojník Festyn
25.6.2011 Hnojník Zabijačková mísa (sportovní akce)

2.7.2011 Hnojník Hnojnické odpoledne
2.7.2011 Komorní Lhotka A jedeme dál
2.7.2011 Řeka Turnaj hasičů
9.7.2011 Komorní Lhotka Červencová noc

16.7.2011 Komorní Lhotka Srnčí hody
22.-24.7.2011 Řeka Sraz trabantů

23.7.2011 Komorní Lhotka Velorex party
30.7.2011 Komorní Lhotka Ligotský jarmark

6.8.2011 Horní Tošanovice Poleninské ohně
20.8.2011 Hnojník Pouť
20.8.2011 Smilovice Den obce

srpen 2011 Komorní Lhotka Bluegrass džem
28.8.2011 Třanovice Pouť

3.9.2011 Hnojník Hnojfest
3.9.2011 Třanovice Sušovské dožinky

10.9.2011 Horní Tošanovice Dožinky
23.9.2011 Ropice Turnaj v přehazované
23.9.2011 Střítež Setkání důchodců

28.10.2011 Třanovice Setkání u čtyřmezníku
22.11.2011 Smilovice Zimní turnaj ve dvorkových 

hrách pro děti
3.-4.12.2011 Komorní Lhotka Vánoční výstava

18.12.2011 Třanovice Večer svátečních melodií

Mikroregion obcí povodí StonávkyTýden čtení  v knihovně 
v Komorní Lhotce



■ Za krásné vystoupení u příležitosti
MDŽ patří velké poděkování všem
dětem ze školy i školičky ve Stříteži,
které předaly ženám ve středu 9. břez-
na 2011 krásný dárek - odpoledne plné
písniček, pohádek a roztomilých veršo-
vánek.

Sál kulturního domu, stylově
vyzdobený krásnými pohádkový-
mi kulisami, se zaplnil do posled-
ního místa a k velké radosti všech
dětí a učitelů přišla kromě osob
něžného pohlaví, jimž bylo odpo-
ledne věnováno, také spousta
tatínků a dědečků. 

Úvodní část vystoupení patřila
těm nejmenším dětem a pohádce
„O Budulínkovi“. Povzbuzeni divá-
ky, kteří vytvořili příjemnou
atmosféru, zvládly děti své vystou-
pení bez trémy a s přirozeností.
Velký divácký ohlas mělo celé
vystoupení, největší obdiv však
náležel působivě hrající lišce a roz-
tomilému Budulínkovi.

Předškoláci si připravili pásmo
písniček, scének a veršů na téma

„Z pohádky do pohádky“. Během
svého vystoupení stihli vystřídat
na 10 nejrůznějších pohádek, pře-
vléct na 10 kostýmů a s vtipem
a radostí strhnout obecenstvo
k dobré náladě. Děti si své vystou-
pení užívaly s takovým nadšením,
že téměř nevnímaly své okolí -
princezničky se předváděly jako
modelky a tanečnice, loupežníci
loupili s bambitkami jako
o život…

Nakonec se předvedli školáci.
Muzikál „Karkulka“ dal vyniknout
mladým pěveckým talentům, kteří
v hlavních rolích Karkulky, vlka,
myslivce a babičky předvedli úžas-
ný výkon. V pozadí nezůstali ani
ostatní, neboť ti, ať už v rolích
holoubků nebo „zpívajícího lesa“
krásně dotvořili atmosféru, takže
v závěru pohádky sklidili všichni
účinkující od diváků obrovský
potlesk.

Přejme si, ať je takových vydaře-
ných akcí více.

Dagmar Machálková

■ Na prahu velikonočních svátků ve
středu 20. dubna se v knihovně v Třa-
novicích připojíme k 3. ročníku Celoná-
rodního čtení Bible.

Ke čtení a poslechu chceme
pozvat všechny, kteří by rádi slyše-
li biblické příběhy – příběh svérá-
zného Jonáše, věrné moabské
ženy Rút, poctivého mládence
Josefa, přemýšlivého Nikodéma
a rovněž střípky ze života Ježíše
a velikonočního poselství, jak jej
zaznamenal evangelista Jan. 

Čtení bude probíhat v půlhodi-
nových intervalech, která budou
prokládaná hudebními a pěvecký-
mi vystoupeními dětí a mládeže
naší obce. Zazní flétny, trubka,
kytara, housle, klarinety a zpěv.
Číst začnou nejmladší děti
ve 13.30 hod., následovat budou
studenti, poté dospělí, senioři,

radní a další. Mediálním partne-
rem v roce 2011 je Český rozhlas 6,
nad akcí převzal záštitu i Ministr
kultury a Národní knihovna. U nás
v obci záštitu převzal pan starosta
Tomiczek, který ukončí čtení v 17
hodin. Možná si řeknete, že Bible
je kniha tak stará, že v dnešní době
nemá co říci, přesto si troufám
tvrdit, že má nadčasový rozměr
a z jejích příběhů můžeme čerpat
moudro a příklad do života
i v moderní době. 

Srdečně Vás proto zveme a pro-
síme, přicházejte vždy v půlhodi-
nových intervalech – vždy v celou
nebo v půl, aby nebylo narušeno
čtení přicházením a odcházením.
Můžete zůstat samozřejmě i celou
dobu od 13.30 do 17.00 hod. 

Lilie Tyrlíková

■ Wieczorem, dnia 4. 3. 2011 w budyn-
ku gminnym w Trzanowicach zespół
taneczny PZKO Trzanowice uroczyście
zagaił bal polonezem i oczarował
wszystkich swoim pięknym występem. 

Gości zaprosiła na parkiet
orkiestra  MASH i wabiła do tańca
i śpiewu zarówno młodszych jak
i starszych gości. By się wszyscy
razem mogli dobrze bawić, na każ-
dy stół rozdano karteczki ze sło-
wami naszych polskich piosenek.
Panowała świetna atmosfera,
typowa zresztą dla polskich balów
na naszym terenie, a sala roz-
brzmiewała balowo.

Badzo miłą niespodziankę spra-
wił profesjonalny występ Ondry
i Sary. W parze zatańczyli dla gości
kilka tańców a widzowie obdarzali
małych, ale świetnych tancerzy
burzliwymi oklaskami. 

Kiedy wybiła północ, na sali
zapanowała cisza. Słychać było tyl-
ko szlochanie płaczek. Ojej, czyżby
koniec zabawy …? Gospodarze

balu zrobili około dwudziestomi-
nutowe przedstawienie pt.
„POCHOWANIE BASY“. Goście
zamiast płakać, śmiali się do łez.
A że jeszcze zostało parę dni do
środy popielcowej, można więc
było po tym przedstawieniu znów
zawirować na parkiecie, pośpie-
wać, zjeść smaczne mięsne danie
czy odwiedzić piekło. Tak więc
goście bawili się do białego rana. 

Obok smacznej kuchni, świetnej
muzyki, uśmiechu gospodarzy
i bogatego programu gwarancją
udanego balu była też bogata
i pomysłowa loteria. Nie wiadomo
dlaczego, niezwykłą popularno-
ścią cieszyła się jedna z nagród –
najzwyklejsze w świecie taczki.
Czyżby dlatego, że mogłyby po
tak szałowej  zabawie posłużyć
jako taksówka? Bal z pewnością
można zaliczyć do bardzo uda-
nych i na następny już dziś bardzo
serdecznie wszystkich zapraszają
członkowie PZKO Trzanowice.

■ V pátek 25. února 2011 se pro
rodiče a další zájemce z řad veřej-
nosti konaly „Jarní dílny“ zaměře-
né nejen na tvorbu velikonočních
dekorací (věnce, košíky z papíro-
vého pedigu, květiny z organzy
a perliček) v prostorách naší
základní školy. Přes malou účast

rodičů hodnotíme odpoledne jako
velmi vydařenou akci, neboť jsme
se báječně pobavili a naladili se na
jarní atmosféru. Velký dík patří
paní Pietrzykové, která věnovala
svůj volný čas, aby nám tento pri-
ma den připravila.

DM

4 Duben 2011

Pohádkové odpoledne nejen pro ženy Jarní dílny ve střítežské škole

Čtení Bible v knihovně

Długi karnawał – krótki bal
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■ Na přelomu února a března se konal
zdokonalující lyžařský výcvik pro žáky
8. a 9. ročníků základní školy v Hnojní-
ku.

Zúčastnilo se jej celkem 17 žáků
a 2 pedagogové s lékařem. Cesto-
valo se auty do 90 km vzdálené
vesničky Zázrivá na Slovensku.
Krásné teplé počasí bez známky
sněhu nás nechávalo chladnými,
protože pan ředitel slíbil, že bude
na čem lyžovat a to se splnilo.

Po příjezdu jsme se ubytovali
a hned poté se vydali vstříc
prvním lyžařským radovánkám na
nedaleký kopec Lučivná. Lyžování
skoro zadarmo na 1,5 km dlouhé
sjezdovce, kde jsme byli skoro
sami, bylo úžasné. Myslel jsem si,
že to již nemůže nic překonat.

Druhý den jsme se vydali lyžo-
vat do Vrátné. Nejprve jsme šli na
sjezdovku Chleb, kde jsme strávili
asi 2 hodiny a poté se na 2 hodiny
přesunuli na sjezdovku Paseky.
Byla to ještě lepší lyžovačka než
první den.

Večer se konalo setkání s žáky

školy v Zázrivé, kde se naši žáci
seznámili s novými kamarády, se
kterými si také zasportovali. Toto
setkání jsme ukončili společnou
fotkou.

Třetí den jsme se vydali na
Kubínské Hole. Teplota lehce nad
nulou, slunečno. Lyžování na celý
den za cenu, za kterou bychom
lyžovali na beskydských sjezdov-
kách asi hodinu. Lanovky bez
front. Tuto destinaci si pochvalo-
vali jak lyžaři, tak i snowboardisté;
byla námi vyhodnocena jako nej-
lepší ze všech. Proto jsme se zde
vydali i čtvrtý den.

Lyžařský výcvik v rámci meziná-
rodní spolupráce dopadl na
výbornou. Žádné zranění a úžasné
lyžování každý den na jiném mís-
tě. Tímto chci poděkovat žákům za
vzorné chování a za přetvoření
Punti na rychlejší bedrunku,
dospělému doprovodu za poho-
dovou atmosféru a panu řediteli
za zorganizování dokonalého
lyžařského výcviku.

Robin Javorek

■ Také letos vyhlásil Svaz knihovníků
a informačních pracovníků další ročník
kampaně březen – měsíc čtenářů.

V centru zájmu byl čtenář a čte-
ní ve všech jeho podobách. 
Knihovna Smilovice se rovněž při-
pojila k této kampani. Jelikož letos
uplyne 100 let od narození našeho
velkého pohádkáře Václava
Čtvrtka, připravili jsme pro děti ZŠ
besedu „Čtvrtek není jen název
dne“. Povídali jsme si o životě
V. Čtvrtka a jeho kouzelných kníž-
kách, které tak mistrně ilustroval
Radek Pilař. Starší děti si zasoutěži-

ly v rychločtení Čtvrtkových pohá-
dek, ty mladší pak v pěkném čtení.
Vyhlásili jsme také krále nebo spí-
še královnu čtenářů naší knihovny
za rok 2010. Stala se jí Markétka
Kotasová. Druhá byla Ivanka Skuli-
nová a třetí Míša Pilátová. Stále
ještě probíhá ilustrační soutěž
„Moje nejoblíbenější postavička
z Čtvrtkových knížek“. Celá kam-
paň byla ukončena prvního dub-
na, kdy v celé naší republice
proběhla Noc s Andersenem, které
se naše knihovna také zúčastní.

M. Lipowczanová

Lyžařský výcvik hnojnických žáků

Manželské večery v Komorní Lhotce Měsíc čtenářů ve Knihovně Smilovice

Multifunkční hřiště v Hnojníku
již otevřeno

Duben 2011 zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

■ Od začátku března do konce dubna
se více než třicet manželských párů (a
několik dvojic těsně před svatbou)
scházelo každý čtvrtek večer na faře
evangelického sboru SCEAV v Komorní
Lhotce. Všechna témata manželských
večerů byla zvolena tak, aby nalézala
odpovědi na otázku „Jak vybudovat
celoživotní zdravé manželství“.

Na místech lektorů se střídaly
dva manželské páry mající ve spo-
lečném soužití praxi již více než
dvacet let. Všem účastníkům se
naskytla šance prožít sedm krás-
ných večerů a pravidelně se vždy
jedenkrát v týdnu zastavit, posadit
se v příjemném prostředí a zamy-
slet se nad věcmi, na které není
doma čas. Akci snad nejlépe vysti-
hují postřehy účastníků:

„Přednášky na manželských
večerech nám pomáhají vylepšit
naše šťastné manželství. Proč se

spokojit s něčím, co je dobré, když to
může být ještě lepší?“

„Byl to čas pro poznání sebe
sama, čas ohlédnutí a otevírání dal-
ších dveří v manželství, čas povzbu-
zení a vzpruhy.“

„Jsme rádi, že se účastníme. Uvě-
domujeme si, jak je důležité věnovat
se sami sobě, nejen dětem. Jsou to
dobré chvíle pro náš vztah.“

„Manželské večery jsou užiteč-
ným časem pro ty, kteří si uvědomu-
jí, že jejich manželství není ideální
a bezproblémové a mají touhu
s partnerem o tom všem důvěrně
hovořit s cílem prohloubení a upev-
nění vzájemného vztahu v manžel-
ství.“

Děkujeme organizátorům
a všem, kteří se podíleli na realiza-
ci této nevšední a vydařené akce.

Jan a Dagmar Indrákovi

■ Od 1. dubna 2011 je pro veřej-
nost otevřeno multifunkční hřiště
u Masarykovy základní školy
v Hnojníku. Je určeno pro malou
kopanou, tenis, odbíjenou apod.
Lze si jej pronajmout buď na celou
sezónu (od 1.4. do 31.10.2011)
nebo i jednorázově za 90,- Kč za

hodinu. Provoz hřiště se řídí pro-
vozním řádem, který je uveřejněn
na stránkách obce Hnojník (hnoj-
nik.cz) a je vyvěšen i u vstupu na
hřiště. Zájemci nechť se obracejí
na pověřené správce sportoviště
nebo přímo na sekretariát školy.

Mgr. Tomáš Peterek
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Mateřské a rodinné
centrum Bambulín
■ Mateřské centrum, sídlící v Horních
Tošanovicích, brzy oslaví své druhé
narozeniny. Od první červnové schůzky
v roce 2009 se mnoho věcí změnilo.

Díky Obecnímu úřadu v Horních
Tošanovicích jsme získali nové
prostory pro setkávání maminek
s dětmi. Šikovné maminky
pomohly klubovnu vyzdobit
a malé děti si zde rády hrají se svý-
mi vrstevníky a zvykají si tak na
dětský kolektiv, který je později
čeká v mateřských školách. Starší
děti si mohou každé čtvrteční
odpoledne vyzkoušet výrobu zají-
mavých výrobků, často se do
výtvarných dílniček zapojují
i samy maminky. Určitě se mnohé
z nich setkaly s technikami, které

by doma nikdy nevyzkoušely. Tak
jsme se například naučily vyrábět
náušnice, perličkové vánoční
ozdoby, dekorace do květináčů či
pracovat s keramikou. Pravidelně
se maminky inspirují svými výrob-
ky, ať už šitými nebo háčkovanými,
za které by se nemusely stydět ani
profesionální švadlenky. 

Kromě pravidelných úterních
a čtvrtečních schůzek připravuje-
me mimořádná setkání při
různých příležitostech. Společně
jsme oslavili Den dětí, krásně se
báli o Halloweenu, zazpívali a zare-
citovali Mikulášovi, vyzkoušeli
zelené pokrmy na velikonoční
čtvrtek a podnikli spoustu zajíma-
vých procházek. Kromě výletů do
Komorní Lhotky jsme se vlakem
vypravili na krásné multifunkční
hřiště do Dobré. Moc se nám líbilo
historické centrum Těšína v Pol-
sku, Pistovská věž a rotunda sv.
Mikuláše nás okouzlila. Za historií
jsme se vydali i na poslední pro-
cházce v Hnojníku. Napadlo nás,
že by mohlo být zajímavé najít
dům číslo 1, což se nám podařilo
a povzbudilo nás to k dalším
výpravám. Všem maminkám, které
se aktivně zapojily do práce
v našem centru, děkuji za jejich
elán a kreativitu. Velké poděkování
patří také Obecnímu úřadu v Hor-
ních Tošanovicích a Dolních Toša-
novicích za pochopení naší
činnosti a za finanční příspěvky,
které poslouží dalšímu rozvoji
našeho sdružení.

Dana Bednářová

■ Dne 26. března 2011 proběhl ve Smi-
lovicích první ročník turnaje v badmin-
tonu o pohár „Starosta-cup 2011“
smíšených družstev mikroregionu Sto-
návka.

Turnaj byl organizován zejména
pro členy zastupitelstva jednotli-
vých obci. Celkem se akce zúča-
stnilo 10 družstev, zklamáním byla
neúčast družstev obci Hnojníka,
Ropice, Vělopolí a i pořádající obce
Smilovice.

Akce proběhla ve sportovní hale
Tělovýchovné jednoty.

Družstva byla rozdělená do
dvou skupin, kde se hrálo každý
s každým. Po velkém boji postou-
pily do finálové skupiny družstva
Stříteže, Horních Tošanovic, Třano-
vic a Řeky. V této skupině byly
k vidění pak výborné výkony všech
účastníků, které vyvrcholilo utká-

ním o první místo mezi Miroslavem
Javorkem a Libuši Martynkovou
proti Lukáši Javorkovi a Ivoně Mar-
tynkové. Což se rovnalo utkání
otce proti synovi a matce proti
dceři. Vyhrála zkušenost rodičů. Na
třetím místě se umístili sourozenci
Petr a Anna Šotkovští s Řeky a na 4.
místě pak starosta Horních Tošano-

vic ing. Martiňák Petr a Jarmila Sla-
ninová.

Poděkování patří všem zúčast-
něným za výborné sportovní výko-
ny, rozhodčímu p. Mgr. Mutinovi,
dále Tělovýchovné jednotě za pro-
nájem haly a sponzorovi, firmě
Hyundai p. Jiří Prokeš ml., který
zakoupil poháry a ceny pro první
čtyři družstva. 

Miroslav Nogol

■ Dopoledne plné ekologických
aktivit proběhlo na naší základní
škole 3. 2. 2011, kdy za zdejšími
žáky přijely studentky SŠHOP
v Českém Těšíně, členky ekologic-
kého kroužku. V průběhu dopoled-
ne hravou formou učily malé

kamarády, jak správně nakládat
s odpady. O tom, že PET láhve patří
do žlutého kontejneru, se děti učí
už od školky. V tělocvičně školy si
všichni společně vyzkoušeli, jak je
důležité PET láhve před vyhozením
pomačkat a zmenšit jejich objem.

Z původních 7 nezmačkaných lah-
ví, které se vlezly do 10 l kbelíku, se
jich po destrukci vlezl více než
dvojnásobek. Po názorné ekologic-
ké ukázce se žáci a jejich lektorky
rozdělili do skupin a v pracovních
dílnách vytvářeli ozdobné předmě-
ty z tříděných surovin. Učili se, jak
dlouho trvá různým materiálům,
než se v přírodě rozloží. Věděli jste,
že např. polystyrén se na rozdíl od
skla v přírodě nikdy nerozloží? Žáci
se také učili, jak správně třídit jed-
notlivé složky komunálního odpa-
du. Každá skupina byla za svou
aktivitu a snahu oceněna body.
Závěrečné vyhodnocení přineslo
i výsledky jednotlivých tříd. Nejlépe
se jako „třídiči odpadu“ projevili
žáci 3. a 5. ročníku. Děkujeme všem
studentkám a jejich vedoucí krouž-
ku Mgr. Tomisové za pěkný přístup
k dětem a za zajímavé nápady pro
ekologické aktivity s nejmenšími.

Mgr. J. Dybová

Badmintonový turnaj vyhrála „zkušenost“

Ekologický „Peer team“ na Smilovické ZŠ



■ Vážení občané, v posledních
dnech jsme zaznamenali stížnosti
některých z Vás na čím dál častější
rušení klidu, především v neděli.
Jedná se o zvuk motorových pil,
který mnohdy v neděli slyšíme od
časného rána, v létě jsou to zase
především sekačky a jiná zahradní
technika. Je pochopitelné, že mno-
zí z Vás se po vypjatém pracovním
týdnu snaží v neděli dohnat práce
na zahradě. Pravdou však je, že
naopak mnozí z nás po hektickém
týdnu využívají neděli k odpočinku

a relaxaci a je velmi nepříjemné,
když jsou rušeni nadbytečnými
decibely.    Dovolujeme si Vás proto
touto cestou požádat o vzájemnou
ohleduplnost a pochopení při
zachovávání dobrých sousedských
vztahů, aniž bychom museli přistu-
povat k restriktivním opatřením
jako např. k regulaci vztahů obča-
nů obecně závaznou vyhláškou.
Děkujeme za Vaši vstřícnost
a pochopení.

Petra Szczuková, 
místostarostka
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■ Pierwszy kwartał tego roku przebie-
ga we wszystkich Kołach PZKO pod zna-
kiem zebrań sprawozdawczo-wybor-
czych.

W MK PZKO w Ligotce Kameral-
nej walne zebranie odbyło się 20
marca. Obrady zagaiły dzieci gnoj-
nickiej szkoły i przedszkola pod
kierownictwem nauczycielki Jani-
ny Zagóry, które wierszykami i pio-
senkami powitały wiosnę.

Jak wynika ze sprawozdania pra-
cy Koła, w ubiegłym roku odbyło
się kilka znaczących imprez.
W styczniu bal PZKO, na którym
tradycyjnie bawi się około dwustu
osób i występuje miejscowy
zespół taneczny, odbyły się też
brygady przy domku PZKO,
obchody Dnia Matki i Dnia Dziec-
ka, smażenie jajecznicy, turnieje
w kręgle, autobusowa wycieczka
krajoznawcza, spotkanie przy cho-
ince z Mikołajem, wieczory auto-
rskie naszej ligockiej poetki Ewy
Furtek i inne. Jesienią amatorski
zespół teatralny wystawił dwie jed-

noaktówki. Impreza była bardzo
udana, sala miejscowego Domu
Kultury była wypełniona po brzegi
a aktorzy zostali zaproszeni i do
innych Kół PZKO.

Koło wzięło też udział w trady-
cyjnym ligockim jarmarku. Oprócz
tego prawidłowo odbywały się
zebrania Zarządu i spotkania towa-
rzyskie. Plan pracy na  rok bieżący
też jest bogaty. Wspomnę przy-
najmniej dwie imprezy: tegorocz-
ny bal już się odbył i należał do
bardzo udanych a jesienią mamy
zamiar znowu wystawić przedsta-
wienie teatralne. 

Na zebraniu wybrano też nowy
Zarząd Koła. Chęć dalszej współ-
pracy wyrazili prawie wszyscy
członkowie dotychczasowego
Zarządu. 

Chciałabym tą drogą podzięko-
wać wszystkim członkom i sympa-
tykom Koła oraz ich rodzinom za
pracę i ofiarność.

Joanna Szpyrc, prezes MK PZKO
Ligotka Kameralna

■ Rozpoczynający rok zaczał się
w Sarepcie rozrywkowo. Na początku
stycznia zawitał do nas chór Godulan,
który zachwycił nas bardzo pięknym
występem. Kolędy w podaniu tego chó-
ru nam znowu przypomniały  atmosfére
świąt. Tą drogą chciałbym podziękować
wszystkim członkom chóru za poświęce-
nie i czas, którym upiększyli nam chwile
w naszym przybytku.

Pięknie wprowadzala każdą
kolęde pani Szkutowa. Jesteśmy
bardzo wdzięczni za czas spędzo-
ny razem z nami. Z wyrazami sza-
cunku i podziwu życzymy
powodzenia i sukcesów w dalszej
pracy.

Na początku lutego był zorgani-
zowany „Bal papuciowy“. Pięknie
wyzdobiona sala bałonkami
i ozdobami karnawalowymi wzbu-
dzila w nas emocje balowe. Zaba-
wa nas wciągla tak, że nogi rwaly
do tańca, choć nasze dolegliwości
nas ograniczają. Jednak kto tylko
troche potrafił tak się pokręcil, lecz
szkoda, że nie był zagajony polo-
nezem, który przypomniał by nam
prawdziwą atmosferę balową, któ-
rą pamietam z tamtych lat.

Wykwintna wieczerza i ostrzej-
szy trunek dla podniecenia zaba-
wy, kreacje balowe naszych
opiekunek a później znowu ich
zmiana w kelnerki, czy wodzirejki
zabawy i tancerki, wytworzyły
wspanialą atmosferę. Również
należy uznanie i podziękowanie
pracownikom kuchni za smaczne
przygotowanie wieczerzy a tym
samym życzenia dużo siły do dal-
szej pracy. Dziękujemy naszej
socjalnej pracownicy Monice, któ-
ra potrafiła zabawić dużą porcją
zabawy i emocji w formie tańców,
konkursów i gier. Okazało się, że
był to wybór trafny i stworzył

prawdiwą atmosferę balową. Nie-
mniej ważny dla całego balu byl
wpływ naszego kierownictwa na
organizację, za co należy się
podziękowanie i wielkie brawa od
wszystkich klientów, dla tak uda-
nej zabawy.

Myśle, że nastał czas ujawnić
moją historie życiową, poniewaź
bliscy w moim otoczeniu zwracali
się do mnie z podziękowaniem za
artykuły, które zostały wydrukowa-
ne i choć oficjalnie nie było wiado-
mo kto byl autorem.

Urodziłem się i mieszkałem całe
swoje życie w przepięknej wiosce
Śmiłowice, którą lemuje podnoże
Goduli. Jako niepełnoletni młody
człowiek przeżyłem wybuch woj-
ny, prace przymusowe w Nie-
mczech. Rodzice pod naciskiem
przyjeli narodowość Śląską, a ta
oznaczała dla mne ubrać mundur
żołnierza niemieckiego. Nasze pla-
ny i marzenia zostały zupełnie zka-
sowane. Dalsze okoliczności
zawieruchy wojennej zawiały mnie
do wojska polskiego. Mój batalion
zostal skierowany do Szkocji do
bazy w malym miasteczku porto-
wym Stonehawen pod dowódz-
twem Anglików.

Po krótkim pobycie zostałem
znovu skierowany do Niemiec do
armii aliantów, co oznaczało
koniec wojny. Koniec  wojny ozna-
czał dla nas wolność i koniec
okrutnych przeżyć, które zaniecha-
ły w nas głębokie i okrutne
doświadczenie. Czas zagoił wszyst-
kie przykrości, które przyniosła
z sobą wojna. Ciężko się odbiły na
naszym zdrowiu. Teraz zostaje nam
tylko wspomniemie i troche zadu-
my na tamte okrutne czasy.

K.K.

Pezetkaowcy pod Godulą Życie w Sarepcie

■ V rámci projektu s názvem „Léto
v Krzyžanovicích (PL), zima ve Smilovi-
cích (CZ)“ – rozvoj turisticko-rekreační
infrastruktury v česko-polském pohra-
ničí, jehož partnery jsou TJ Smilovice
a obec Krzyżanowice, se uskutečnil ve
Smilovicích dne 5.3.2011 Zimní sportov-
ní víkend pro dospělé.

První letošní společná sportov-
ně-společenská akce proběhla
ve sportovním areálu TJ ve Smilovi-
cích za účasti zástupců obou 
partnerů, Obce Smilovice a Mikro-
regionu Stonávky. Sportovní část
proběhla ve sportovní hale, kde se
družstva z obou stran hranice utka-
la v odbíjené, badmintonu, košíko-
vé, florbalu a kopané. Dále se
soutěžilo v bowlingu v rámci nově
otevřeného bowling centra. Veške-
rá utkání byla nelítostná, dramatic-
ká a napínavá a vyhráli všichni jeho
aktéři.

Společenská část s občerstve-
ním pak probíhala v nově zrekon-
struovaném víceúčelovém sále ve
sportovním areálu, kde byly vyhlá-
šeny výsledky sportovních klání
a předány ceny. Účastníci byli

seznámeni jednak s kalendářem
společných sportovně-společen-
ských akcí na rok 2011 (nejbližší je
Turnaj ve dvorkových hrách pro
děti ZŠ dne 24.5.2011 v Chałup-
kach) a také s přípravou investič-
ních akcí v rámci společného
přeshraničního projektu, kdy ve
Smilovicích bude do konce letošní-
ho roku vybudován objekt, sloužící

jako zázemí (šatny, sociální zaříze-
ní, recepce, klubovna, dětský kou-
tek aj.), pro již existující vnitřní
sportoviště. Na setkání se hovořilo
hlavně o rozvoji přeshraniční spo-
lupráce a cestovního ruchu, atrak-
tivitě a propagaci obou lokalit,
životním prostředí, soužití v příhra-
ničí, volnočasových aktivitách,
infrastruktuře, podnikatelských

příležitostech, historii a kulturních
tradicích. Projekt je spolufinanco-
vaný z prostředků Evropského fon-
du pro regionální rozvoj v rámci
Operačního programu přeshranič-
ní spolupráce Česká republika-
-Polská republika 2007-2013 „Pře-
kračujeme hranice“.

Tomáš Kubala

Rušení klidu ve Smilovicích

Léto v Krzyžanovicích, zima ve Smilovicích
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■ Slunečné a teplejší počasí posledních
dní vytáhlo do zahrádek už spoustu
nedočkavců, jaro je za dveřmi a s ním
i zvýšené riziko typicky jarních požárů
způsobených neopatrností při vypalo-
vání trávy a spalování odpadů na
zahrádkách nebo v lesích.

Hasiči by měli veřejnost před
tradičním nešvarem, kterým je
vypalování starého suchého
porostu (trávy), varovat. Vypalová-
ní porostů je podle zákona
o požární ochraně striktně zakázá-
no. Všichni občané mají zákonnou
povinnost počínat si při pálení tak,
aby nedošlo ke vzniku požáru.
V případě nedodržení zásad požár-

ní bezpečnosti při používání ote-
vřeného ohně mohou být lidé
postiženi pokutou až do výše
20 000 Kč, pokud svým jednáním
způsobí požár, mohou dostat
pokutu až ve výši 25 000 Kč. Obča-
né by se měli seznámit se závazný-
mi vyhláškami obcí, které mnohdy
upravují i způsob pálení odpadů
na volném prostranství a někdy jej
dokonce zakazují. Pálení navíc
není jedíný způsob, jak se zbavit
biologického odpadu, je možné ho
zkompostovat, odložit ve speciál-
ních kontejnerech nebo sběrných
dvorech. 

Zdeněk Kubina

■ Ve čtvrtek 3. března 2011 se ve SKI
areálu na Bílé uskutečnilo setkání sta-
rostů měst a obcí Regionu Beskydy, spo-
jené se závody představitelů obcí
v lyžování.

Konkrétně jsme soutěžili ve
dvoukolovém závodě v obřím sla-
lomu, kde se účastníci utkali
v kategorii ženy, muži a tříčlenná
družstva (dle jednotlivých mikro-
regionů). Náš mikroregion Povodí
Stonávky reprezentovali podle
pravidel dva muži a jedna žena. 
Po dopoledním seznámení s pro-

středím SKI areálu Bílá se všichni
závodníci sešli na jižní sjezdovce za
Pokrokem, kde proběhl samotný
závod. Celkem se zúčastnilo 32
závodníků (6 žen a 28 mužů, 10
družstev). V kategorii žen vyhrála
1. místo Jaroslava Sikorová
a v družstvech jsme obsadili krás-
né 3. místo ve složení Jaroslava
Sikorová, Zbyněk Slanina a Tomáš
Tomeczek. Tuto akci připravil Regi-
on Beskydy.

TT

■ Po třistaleté nadvládě Habsburků
a ukončení krvavé I. Světové války, jsme
se konečně dočkali ustavení Českoslo-
venské republiky v roce 1918. Ale právě
Těšínsko se stalo sporným územím od
středověku k zemím Koruny české. Až
mírová smlouva v Paříži 31. ledna 1919
rozhodla spravedlivě o konečné hranici.

Všechny tyto události měly
samozřejmě i vliv na dění v naší
obci. Národnostní situace vyžado-
vala zintenzivnění kulturního
a společenského života v obci, a to
bylo cílem založení místního
odboru Matice osvěty lidové
14. dubna 1921. Když nám při
vzpomínkách přelétne před očima
těchto 90 let, vyvolává v nás úctu
představa, kolik poctivé práce
a obětí bylo třeba vykonat, kolik
pomluv, šikanování i osočování
bylo třeba překonat k tomu, aby
osvětová činnost zapustila hlubo-
ké  kořeny a vlastenectví v našich
občanech. Pořádala přednášky,
plesy, taneční zábavy, dětské rado-
vánky, divadelní představení i roz-
šiřování tiskovin. Tato bohatá
činnost mohla vzkvétat po celou
dobu I. republiky, až do r. 1938. Po
okupaci Těšínska Polskem byla její
činnost pozastavena, zákaz se
týkal také školství a trval i v násle-
dujících letech po  další okupaci
Německem až do konce druhé svě-
tové války. Ihned po válce členové
opět začali rozvíjet matiční čin-
nost, ale ne na dlouho. Vítězný
únor 1948 znamenal další dlouhý
zákaz činnosti. Až rok 1968 dal
naději na svobodnější život a Mati-
ce začala opět vyvíjet činnost, a to
od 28. července 1969. Téhož roku
na podzim se konal první ročník

slavností „Slezské dny“ v Dolní
Lomné. Náš odbor se zúčastnil
prvních Slezských dnů pouze auto-
busovým zájezdem, i když za hoj-
né účasti členů. V následujícím
roce jsme se zapojili i stánkovým
prodejem „ražniči“, které bylo velmi
žádané i v dalších letech. V roce
1972 byla činnost Matice slezské
z příkazu KNV v Ostravě zakázána.
Členská základna tehdy čítala 137
členů. Svou činnost jsme i nadále
vyvíjeli jako Osvětová beseda
v obci. Naše aktivity spočívaly hlav-
ně v konání zájezdů, hraní divadel-
ních představení, konání plesů,
dále přednášek, besed, které se
konaly i v přírodě a ve spolupráci
místní ZŠ. V areálu v Dolní Lomné,
kde se konávají Slezské dny, v té
době přejmenované na Národo-
pisné slavnosti, jsme si vlastními
silami postavili krásnou dřevěnou
kolibu, v níž uskutečňujeme na
slavnostech prodej stále. Po celá
dlouhá léta pod hlavičkou Osvěto-
vé besedy jsme kromě vlastní kul-
turní činnosti pracovali i na
přestavbě školy, výstavbě prodej-
ny, stavbě koliby v lese, zprovozně-
ní pohostinství „U splavu“ a mnoha
dalších. Zlom ve složitých podmín-
kách naší činnosti nastal až po
pádu totalitního systému v roce
1989. Dne 1. července 1990 byla
Matice slezská znovu oficiálně
obnovena, a to včetně našeho
odboru, a to s původním zaměře-
ním a posláním v celé své bohaté
tradici, kterou uskutečňujeme
dodnes. V tomto duchu naši členo-
vé oslaví i letošní významné výročí.

Karel Čajka

■ Jedná se  o první setkaní ama-
térských dřevorubců s mezinárod-
ní účastí (Slovenska a Polska)
v našem regionu. Soutěžit se bude
celkem v 7 disciplínách a celá akce
je organizována OÚ Řeka v rámci
prohlubovaní přeshraniční spolu-
práce s partnerskými obcemi. Akce
bude probíhat v sobotu 14.5.2011
u obecního úřadu v Řece při Májo-
vé veselici, kde mimo jiné vystoupí
různé taneční soubory jako např.
řecký tan. soubor Lycea Řekyň v ČR
a také Maxim Turbulenc.
Pravidla Forest man: Soutěží tříč-
lenné družstva, účastníci (starší 18
let!) budou mít stejné a bezpečné
oblečení, při práci s motorovou

pilou bude každý účastník použí-
vat ochranné brýle a rukavice. Dále
vlastní motor. pilu, štípací sekyru
a obouruční pilu (kaprovku). Každá
osoba z družstva se musí zúčastnit
minimálně 2 disciplín; účastník,
který bude pracovat s motor. pilou
musí doložit osvědčení, potvrzení
o proškolení  pro práci s motoro-
vou pilou. Před zahájením soutěže
účastník podepíše prohlášení
o soutěžení na svou zodpověd-
nost. Na obě akce jste srdečně zvá-
ni, pokud máte zájem přijít nebo
soutěžit, bližší informace k oběma
akcím naleznete na stránkách
obce (www.obecreka.cz).

TT

■ Zveme nejen členy, ale i všechny
občany na besedu u příležitosti 90.
výročí vzniku Matice slezské, která
se bude konat v neděli dne
10.4.2011 v 15.30 hod. ve školící
místnosti budovy stravovacího
centra v 1. patře v PZ Třanovice.
Odborný výklad přednese pracov-
ník Muzea Těšínského Slezska
v Těšíně PhDr. David Pindur. Při pří-
ležitosti výročí budou v místní 

knihovně v Třanovicích instalová-
ny informační panely s dokumenty
o činnosti místního odboru Matice
slezské v Třanovicích. Občané si
mohou tuto výstavu prohlédnout
v době od 11.4.2011 do 30.6.2011,
v pondělí od 12 do 17 hod., ve stře-
du od 12 do 17.30 hod. a v pátek
od 8.30 do 14 hod.

výbor MO Matice slezské

Vážení rodiče, žáci,
naše škola nabízí možnost vzdělání v oborech potřebných pro náš

region. Absolventi naší školy nemají problémy s uplatněním. Tuto sku-
tečnost potvrzuje i statistika úřadu práce. Kromě dalších příležitostí je
obrovskou zárukou pracovní uplatnění ve skupině Třinecké železárny -
Moravia Steel. 

V červnu 2010 ze 193 našich absolventů se rozhodlo 89 pokračovat
v dalším studiu, 104 nastoupilo do zaměstnání a z toho 81 právě do
skupiny Třinecké železárny - Moravia Steel. 

Ačkoliv jsme školou soukromou, v žádném případě není omezen
přístup ke vzdělání podmínkou školného a podobných závazků,
naopak je to pro nás důvod zvýšeného úsilí pro zkvalitnění podmínek
studia. Přejeme vám mnoho zdaru při správné volbě příštího povolání.

PaedDr. Evžen Delong, ředitel školy
Soukromá střední škola Třineckých železáren
Lánská 132, 739 61 Třinec - Kanada, tel. 558 380 821, www.sostrinec.cz

Jaro přináší riziko venkovních požárů

Beseda Místního odboru Matice
slezské v Třanovicích

Forest man 2011 a Májová veselice

Úspěch mikroregionu v lyžování
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■ Říká se, že protiklady se přitahují.
Něco na tom asi bude. Velikonoce, svát-
ky, které budeme brzy slavit, jsou proti-
klady nabité až k prasknutí. Nevěříte?

Jen si vzpomeňte, jak tomu bylo
s Ježíšem během jeho posledního
týdne před ukřižováním. V neděli
Ježíše s jásotem vítali jako krále
a zachránce Izraele. Ve čtvrtek Ježí-
še zatkli a v pátek Ho popravili. Už
jenom tyto události by stačily
k tomu, aby se Ježíšův příběh stal
důležitým bodem v dějinách lid-
stva. Smrtí ale Velikonoce nekončí.
Velikonoce končí životem, vzkříše-
ním Ježíše Krista, vzkříšením Ježí-
še, kterého už všichni odepsali.
Z důležitého příběhu se tedy stává
událost nejdůležitější. Proč? Proto-

že se dozvídáme, že smrt nebude
mít poslední slovo. Bůh Ježíše
vzkřísil z mrtvých. Možná ve svých
životech také prožíváte plno neče-
kaných zvratů. Možná jste už také
prožili na vlastní kůži, co to je zrada
a ponížení. Z Velikonočního příbě-
hu smíme ale všichni čerpat nadě-
ji. Bůh zasáhl a změnil jednou
provždy to, kdo je vítěz: vítězem se
stává život, ne smrt. Věříme-li ve
vzkříšeného Krista, věřme také
tomu, že Bůh dovede i nás s našimi
problémy a starostmi k životu,
k životu v Bohu samotném, jenž
nepomíjí.

Srdečně Vás zveme do našich
shromáždění:

■ Vzpomínkovým fotem na loňský
rok začínáme opět s informací
o letošních akcích. Kdo má rád
sport, přírodu a dobrodružství,
určitě si vybere s bohaté nabídky.
Začínáme v červenci, a to 2. - 6. 7.
výjezdem na kolech. Cílem je Nezi-
derské jezero a okolí. Zájemci,
hlaste se co nejdříve. Dalším krás-
ným výletem, který se bude konat

od 8. do 14. 8. 2011 je zájezd Slo-
vinsko – Julské Alpy, Chorvatsko –
Národní Parky. Tady se musí zájem-
ci nahlásit do konce března. Do
třetice je v plánu od 22. do 25. 9.
autokarový zájezd na Slovensko.
Všechny informace a přihlášky na
akce posílejte na email
leopold.ovcari@seznam.cz

SK Třanovice Eva Janstová

■ Naše akce na letošní rok: 
16. 4. – Transaurus
13.5. – Punčová zábava v 19 hod.
1.6. – Den dětí
3. - 5.6. – Zájezd
10.6.  – Vaječina
18.6.  – Pohárovka

Kdo bude mít zájem se zúčastnit
jakékoli akce a relaxovat, ať kon-
taktuje naši kulturní referentku
Helenu Korčovou nebo píše na
email janstova.eva@seznam.cz.
Pokud nastanou změny, členové
budou kontaktování emailem.

Sbor dobrovolných hasičů Třanovice

Akce sportovního klubu Třanovice Velikonoce – svátky smutku i radosti

Římskokatolická farnost Hnojník –
pořad bohoslužeb  o Velikonocích

21. 4. - Zelený čtvrtek – společné bohoslužby se zpovědí a Večeří Páně
v 17.00 hod.

22. 4. - Velký pátek – Velkopáteční bohoslužby se zpovědí a Večeří Páně -
v 9.00 (polské) a 17.00 hod. (české)

24. 4. - Velikonoční neděle – společné Velikonoční bohoslužby v 9.00 hod.
25.4. - Velikonoční pondělí – Společné seniorátní mládežnické bohos-

lužby v 8.30 hod. v evangelickém kostele
v Komorní Lhotce. 

Niech ta radosna ewangelia o krzyżu i zmartwychwstaniu Jezusa jest
osobistą rzeczywistości i napełnia nasze życie żywą wiarą, miłością i nad-
zieją.

Jménem farního sboru Slezské církve evangelické a. v. v Třanovicích Vám
přejeme hluboké prožití Velkého pátku, a pak radostnou neděli vzkříšení
a živou naději, že poslední slovo nemá smrt, ale živý Bůh. 

16.4.2011 S platností Květné neděle, Komorní Lhotka  16:30 p
17.4.2011 Květná neděle – Památka Ježíšova vjezdu do Jeruzaléma, Hnoj-

ník   7:30 p; 8:45 č, Třanovice  10:00 p
20.4.2011 Křížová cesta se zaměřením na děti, Hnojník 18:00
21.4.2011 Zelený čtvrtek – Památka  Večeře Páně, Hnojník 18:00 č + p
22.4.2011 Velký pátek – Památka Umučení Krista, Hnojník 15:00 č + p

(obřady)
23.4.2011 Bílá sobota, Hnojník 8:00 – Laudy (Ranní chvály), 

Adorace v Božím Hrobě po celý den, 
Obřady Velikonoční vigilie, Hnojník 20:00 č + p

24.4.2011 Slavnost Zmrtvýchvstání Páně, Hnojník 7:30 p; 8:45 č, Třanovice
10:00 č, Komorní Lhotka 11:15 č

25.4.2011 Pondělí v oktávu velikonočním, Hnojník 7:30 p; 8:45 č, 
Třanovice 10:00 p

30.4.2011 S platností 2. neděle velikonoční, Komorní Lhotka 16:30 p, 
Třanovice 18:00 p

1.5.2011   2. neděle velikonoční – Božího Milosrdenství, Hnojník 7:30 p;
8:45 č; Adorace- Adoracja, Hnojník 14:00 -18:00 hod.

Příležitost ke svátosti smíření (zpověď):
Třanovice: sobota 16.4. od 9 hod. 
Komorní Lhotka: sobota 16.4. od 16 hod. 
Hnojník: neděle 17.4. od 14 hod.

Program setkání na Karmelu ve Smilovicích
Neděle 10.4. - Bohoslužby na Karmelu v 8.30 hod. 
Neděle 17.4. - Biblická hodina v 15 hod.
Neděle 8.5. - Den matek v 15 hod. vystoupení dětí z nedělní besídky
Neděle 15.5. - Biblická hodina v 15 hod.
Neděle 22.5. - Bohoslužby na Karmelu v 8.30 hod.
Neděle 29.5. - Biblická hodina v 15 hod.
Neděle 5.6. - Celodenní sborový den v Komorní Lhotce

Program setkání v Řece
Bohoslužby v evangelické kapli 
Neděle 17.4. ve 13.30 hod. (polské) se zpovědí a Večeři Páně (polské)
Neděle 15.5. ve 13.30 hod. (české)
Nedělní besídka pro děti probíhá každou neděli v 9 hod. v prostorách
obecního úřadu v Řece. Případné informace můžete získat na tel.
558 696 857.

Program velikonočních setkání v Komorní Lhotce
Sobota 16.4. Setkání seniorů se zpovědí a Večeři Páně ve 14 hod. v K.L. ve

sborovém domě 
Neděle 17.4. Bohoslužby v K.L. v 8.30 hod.(polsko-české) v rámci zpověď

a Večeře Páně. Palmová neděle - Vystoupení dětí z nedělních
besídek s velikonočním programem.

Čtvrtek 21.4. Zelený čtvrtek - bohoslužby v K.L. v 16.30 hod. (polské)
Pátek 22.4. Velký pátek - bohoslužby v K.L. v 8.30 hod (české) v rámci zpo-

věď a Večeře Páně
Pátek 22.4. Velký pátek - bohoslužby v K.L. v 16.30 hod (polské)
Neděle 24.4. Velikonoční neděle - bohoslužby v K.L. v 8.30 hod.(česko-

polské)
Pondělí 25.4. Velikonoční pondělí - seniorátní bohoslužby v K.L. v 8.30

hod. (spol.)

Srdečně zve Slezská církev evangelická a.v. v Komorní Lhotce ve spolupráci
s Křesťanským společenstvím ve Smilovicích a v Komorní Lhotce

Grób kojarzy się wszystkim z tym samym: śmiercią, bólem, rozstaniem.
Jednak w świetle wiary traci on swą negatywną symbolikę. Wielkanoce są
przypomnieniem, że grób Chrystusa jest znakiem zwycięstwa. Zwycięstwa
nad szatanem i śmiercią. Grób Chrystusa to pusty grób. Dlatego Wielkano-
ce są świętem nadziei, że i nasze groby będą puste. Mimo cierpienia, cza-
sem zwątpienia będą puste. I za to powinniśmy być Bogu wdzięczni.

Radost a pokoj v blízkosti Vzkříšeného Krista nejen o Velikonocích
a požehnané dny přejí Mons. Rudolf Sikora a P. Remigiusz Wentland
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Firma SLUŽBY OBČANŮM,
s.r.o. nabízí občanům mikroregio-
nu přistavení a následný odvoz 

kontejnerů s odpadem. 
Informace a objednávky na 
OÚ Komorní Lhotka nebo 

na tel.: 602 593 750



■ V souvislosti s povinností každého
ředitele ve tříletém období hodnotit
svou práci v řízení školy si dovolím i já
bilancovat.

Ve škole se postupuje dle vize
z roku 2004. Také v období 2008 –
2011 z této koncepce vycházíme.
Při vytváření školního vzdělávací-
ho programu v letech 2006 - 2008
jsme si za cíl stanovili zajištění ply-
nulého přechodu dětí MŠ do 1. tří-
dy a také eliminaci stresu žáků při
přechodu na 2. stupeň. Celou
řadou adaptačních akcí, návštěv
a soutěží jsme postupovali ve sbli-
žování obou prostředí. Školní
vzdělávací program je živým doku-
mentem a vytvořili jsme si jej tak,
abychom splnili vizi zaměření tříd
v ročnících. Třídy označené A mají
zaměření na jazyky, historii
a výchovu k občanství. Třídy B sle-
dují přírodovědní předměty – fyzi-

ku, zeměpis, chemii, přírodopis. Tří-
dy C se specializují na rozvoj talen-
tu hudebního a výtvarného.
Výsledky našich žáků ve Scio tes-
tech ve srovnání s ostatními škola-
mi v ČR naznačují, že jdeme
dobrou cestou. Škola je demokra-
ticky řízena pětičlenným týmem
užšího vedení a dvanáctičlennou
skupinou širšího vedení.

Co se týče naplněnosti naší ško-
ly v souvislosti s očekávaným
demografickým poklesem počtu
dětí v celé ČR - při srovnání s jinými
školami regionu klesl počet žáků
pouze o 10 %. Jiné školy regionu
vykazují pokles do roku 2010 až
o 40%.

Opakovaně žádáme o zvyšování
kapacity přeplněné MŠ. Do 1. třídy
zapisujeme děti nejen z Hnojníka,
ale i z okolních obcí. Rozšířili jsme
školní družinu o celé oddělení

a pro starší žáky již druhým rokem
funguje školní klub. Pečujeme
o volný čas dětí nabídkou zájmo-
vých kroužků (pěvecký, dramatický
a nově také taneční, bojová umě-
ní). Vedeme 10 kroužků na 1. stup-
ni a 14 kroužků na stupni druhém.

Jsme školou bezbariérovou
a pro žáky s fyzickým i jiným handi-
capem se nám podařilo zajistit  již
5 ped. asistentů.

Ve školním roce 2008/2009 jsme
renovovali počítačové vybavení
sponzorským darem 35 repasova-
ných počítačů od firmy Skanska.
Výuka ve škole probíhala na
nových interaktivních tabulích
SmartBoard. Ve šk. roce 2009/2010
se nám podařilo realizovat inves-
tiční projekt z programu EU ROP
Moravskoslezsko. Vybudovalo se
nové multifunkční hřiště s využitím
i pro dopravní výchovu v hodnotě
téměř 1,6 miliónů korun (podíl EU
přes 90 %). Ve stejném školním

roce jsme byli úspěšní s žádostí
projektu EU peníze školám. V úno-
ru 2011 již realizujeme tento pro-
jekt.

Škola dostala 1,8 milionu korun
určených pro moderní výuku.
Z toho 1,1 miliónů směřuje pro
nákup 36 nových počítačů, 2 inte-
raktivních tabulí ActivBoard a dal-
šího technického vybavení. Zbylá
část je věnována výrobě moder-
ních učebních pomůcek učiteli.

Kvalifikovanost a odborná apro-
bace pedagogického sboru je
téměř stoprocentní.  Ve sboru je ve
srovnání s jinými školami stále
vyšší procento mužů a mladých
pedagogů. V říjnu 2011 bude škola
slavit 80 let od otevření měšťanské
školy a bude jistě vítat mnoho
pamětníků a hostů. Každý se může
o těchto faktech přesvědčit. 

Mgr. Tomáš Krpel, 
ředitel Masarykovy ZŠ Hnojník
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Obraz Masarykovy školy v Hnojníku



12 Duben 2011zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

Pozvánka na
festival kreslení

Základní škola T.G.M. a Obecní
úřad v Komorní Lhotce pořádají
v pátek 6. 5. 2011 XI. ročník festi-
valu kreslení „Krajina kolem nás“.
Zahájení akce je naplánováno na
9 hodin u hotelu Premiér. Soutěžit
mohou výtvarníci od 6 let. Všech-
ny okolní školy i zahraniční hosté
obdrží pozvánku s podrobným
programem celé akce. Těšíme se
na hojnou účast!

Gabriela Palarčíková,
ředitelka školy

Územní plán obce
Komorní Lhotka

■ Na základě žádosti na „Zpraco-
vání územního plánu obce Komor-
ní Lhotka, k.ú. Komorní Lhotka“ ze
dne 4.11.2010 byla obci přiznána
dotace z Integrovaného operační-
ho programu v celkové výši
324 000,- Kč. Smyslem projektu je
zmodernizovat, zefektivnit obec
a zajistit kvalitní řízení udržitelné-
ho rozvoje území s využitím
moderních přístupů, vyhovět
v maximální možné míře našim
občanům, tak aby byla zachována
estetika obce, ráz krajiny, požadav-
ky CHKO Beskydy a jiných. Projekt
Zpracování územního plánu obce
Komorní Lhotka, k. ú. Komorní
Lhotka byl spolufinancován v rám-
ci Integrovaného operačního pro-
gramu z prostředků Evropské unie,
Evropského fondu pro regionální
rozvoj“. www.strukturalni-fon-
dy.cz

VODA TOPENÍ PLYN
JOSEF HLISNÍK (v Raškovicích)

Nabízí tyto služby: 

VODOINSTALATÉRSKÉ
PRÁCE:

výměna rozvodů pitné a užitkové
vody,rekonstrukce koupelen,

výměna vodovodních baterií,montáž
ohřívačů vody elektrických,

kombinovaných.

TOPENÁŘSKÉ PRÁCE:
výměna otopných těles,včetně roz-
vodů v mědi, železe nebo vícevr-

stvých trubkách. Montáž
podlahového topení včetně poklád-

ky polystyrénu.Montáž kotlů na tuhá
paliva.

PLYNOINSTALATÉRSKÉ
PRÁCE:

montáž plynových kotlů,plynových
spotřebičů,provádění plynových pří-

pojek od HUP.

kontakt: 607 956 196
email:

hlisnik.vodotopo@email.cz
http://votopl-hlisnik.kvalitne.cz/
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Sdružení Slunce o.s. a Obec Třanovice Vás srdečně zvou na první ročník 
hudebně – kulturního festivalu MAJ Fest, který se uskuteční dne 21.5.2011 v Třanovicích.

Celý festival je koncipován tak, aby občanům vesnice Třanovice a také i celého Mikroregionu obcí povodí Stonávky poskytl příležitost setkat se s přá-
teli, poslechnout si různorodou hudbu, pobavit se a prostě příjemně strávit jedno sobotní odpoledne. Naší snahou je připravit zajímavý mezigenerační

program pro širokou veřejnost,  dát  prostor místním kapelám, aby mohly představit své úsilí a práci ostatním lidem, připravujeme i bohatý alternativní
program jako např. divadelní představení dětí místní ZŠ, divadelní představení ochotnického spolku, besedu s bývalým narkomanem - "Život v závi-
slosti", pro děti  budou připraveny hry, soutěže a další zajímavé atrakce, samozřejmostí je bohaté občerstvení. Bližší informace o programu festivalu

může te získat na internetových stránkách http://www.sdruzeni-slunce.cz/maj-fest/
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Informace z vaší obce

Ropice
Sběr a svoz velkoobjemového

odpadu v obci Ropice
9.4. – 10.4.  – Baliny
9.4. – 10.4. – u mlýna – strážní

domek
9.4. – 10.4. – obecní úřad
9.4. – 10.4. – aut. zastávka Cihelna
– parkoviště u evangelické kaple
16.4. – 17.4. – obchod u Kišů
16.4. – 17.4. Kolonie – parkoviště

před bývalou poštou
16.4. –17.4. – Oblásky - U dubu
16.4. – 17.4. – Zimník

Do kontejnerů na velkoobjemový
odpad je zakázáno odkládat
nebezpečný odpad (zejména
chladničky, televize a rádia) a také
pneumatiky, sporáky, kamna
a železo. Tento odpad odevzdejte
na sběrném dvoře v Třinci – Oldři-
chovicích (areál ČOV) nebo jej
odložte vedle kontejneru, aby
mohl být sebrán zvlášť. Míchání
odpadu je zakázáno.

Školení seniorů v základech
počítačové gramotnosti 

V letošním roce proběhne v naší
obci kurz základů počítačové gra-
motnosti „Senioři komunikují“.
Kurz je bezplatný a je hrazen
z Nadace manželů Livie a Václava
Klausových. Školení bude probí-
hat v sále víceúčelové  budovy
v týdnu od 16.5. do 20.5.2011
vždy od 9 do 12 hodin. Bližší infor-
mace pro zájemce na obecním
úřadě nebo na tel. 558 735 165. 

Plán sběru a svozu objemných
a nebezpečných odpadů

7.5.2011 (sobota). Mobilní způ-
sob sběru, sběrna NO č. 1.
8:00 - 8:30 - obchod u Kišů
8:45 - 9:15 - cihelna, aut. zastávka
9:30 - 10:00 - bývalá pošta - golf.

prodejna
10:15 - 10:45 - centrum, aut.

zastávka
11:00 - 11:30 - u nádraží

Co je potřeba zaplatit:
1. stočné za IV. čtvrtletí 2010
2. poplatek za psa
3. poplatek za odpad ve výši 500

Kč za osobu na rok (1. část do
30.4.2011, veškeré slevy na
poplatek za odpad je nutno
uplatnit do 30. 4. 2011)

4. od 1. ledna 2011 došlo k navý-
šení ceny stočného na
20 Kč/m³. Stočné za I. čtvrtletí
2011 se bude vybírat od 25. 4.

Platby lze provést v hotovosti
v kanceláři OÚ Komorní Lhotka.

Očkování psů
V úterý 3. května proběhne očko-
vání psů, vakcína v ceně 100 Kč.
8.00 - 8.25 točna autobusu

8.30 – 8.45 „kovárna” u p. Kanioka
8.50 – 9.15 Stonávka
9.20 – 9.40 aut. zas. „Kamenec“
9.45 – 10.15 areál KD
Doneste s sebou očkovací průkaz
psa.

Svoz separovaného odpadu
(modré a žluté pytle)

4. 5., 15. 6., 27. 7., 7. 9., 19. 10., 
30. 11.

Svoz objemného a nebezpeč-
ného odpadu proběhne 

v sobotu 28.5.2011
11.00 – 11.30 aut. zast. „Kamenec“
12.15 – 12.45 náměstí
13.00 – 13.30 točna autobusů 

u hotelu Säntis

Komorní Lhotka

Očkování psů
Ve čtvrtek, 5. května 2011 –
MVDr. Kabot Stanislav
8.00 hod – obecní úřad 
8.20 hod – Rakovec (u Biedravy –

trafostanice)
8.40 hod – u.p. Szalbutové
U starších psů očkovaných na
vzteklinu v roce 2010 stačí přeoč-
kovat až v roce 2012. Pes musí 
mít náhubek, být na vodítku a
v doprovodu dospělé osoby. Ceny
za očkování: vzteklina 100 Kč 
(u starších psů na dva roky), kom-
binace 200 Kč. Nutno mít očkovací
průkaz! 

Místní poplatek ze psů za rok 2011
1 pes - 100 Kč, další 150 Kč; splat-
nost 31.3.2011

Ander z Košíc ve Smilovicích
Ján Pisančin, známý komickou
postavou Ander z Košíc je populár-
ní východoslovenský komik 
a vypravěč. Jeho vystoupení se
bude konat dne 30.4.2011 v  19
hodin v   KD. Předprodeji v  Místní 
knihovně. Vstupenky v ceně 150 Kč.

Oznámení o budování sítě bodů
PPBP

Na základě rozhodnutí Katastrální-
ho úřadu pro Moravskoslezský kraj
se v katastrálním území Smilovice
ve Slezsku (obec Smilovice) přis-
toupilo k revizi sítě bodů podrob-
ného polohového bodového pole
(PPBP) a jeho případnému doplně-
ní. Tyto práce jsou součástí digita-
lizace katastrální mapy ve výše
uvedeném katastrálním území.
Součástí těchto prací bude umis-
ťování měřických značek (UH
mezníky, trubky) na pozemky,
barevné označování vyhledáva-
cích šipek (žlutou barvou) a malou
žlutou tečkou označování rohů
objektů, které budou zaměřeny
jako body PPBP. O umístění značky
s trvalou stabilizací bude každý
vlastník na závěr prací uvědoměn
písemně s grafickým znázorněním
umístěné značky (až na závěr prací
po vybudování a zaměření nové-
ho bodu).
Žádáme tímto, aby Obecní úřad
Smilovice zajistil vyvěšením toho-
to oznámení informovanost vla-
stníků v katastrálním území o výše
uvedených pracích a zřizování

měřických značek. Toto oznámení
považujeme za předběžné ozná-
mení o vstupu našich pracovníků
na nemovitosti a o zřízení značek
bodů PBPP dle § 8 odst. 3 zákona č
200/1994Sb o zeměměřictví,
v platném znění (bude připojen
seznam parcel, na kterých budou
trvale stabilizované body vybudo-
vány). Písemné poučení vlastníka
o povinnostech a právech při zři-
zování měřických znaků dle cito-
vaného zákona je uvedeno
v příloze tohoto dopisu.
Práce budou provádět pracovníci
Katastrálního úřadu pro Morav-
skoslezský kraj, oddělení bodo-
vých polí. Kontakt na pracovníka
řídící práce Ing. I. Hřebíčka je
605167986, na vedoucího odděle-
ní Ing. B. Pojetu 724 784567.

Vážení občané, zveme Vás na
Hovory s občany, které se usku-
teční dne 4.5.2011 v 16 hod. v sále
Obecního úřadu Smilovice. Vaše
náměty, postřehy a připomínky
k problémům života v obci přispě-
jí ke správnému směrování naší
práce pro Vás. 

Srdečně zvou zastupitelé obce

Plán sběru a svozu objemných
odpadů

Způsob sběru: stacionární bez pře-
jímky odpadů. Kontejnery budou
přistaveny od 7:00 do 15:00
4.6.2011 (So), Centrum - parkoviště

Oznámení o nalezení psa
Dne 21.3.2011 byl na území obce
Smilovice nalezen pes. Jedná se o
voříška středního vzrůstu s dlou-
hou černou srstí.
V této věci kontaktujte Oú na tel.
558 694 522 nebo mailu ou-smilo-
vice@smilovice.cz

Smilovice

Upozorňujeme občany obce
Střítež na termín splatnosti
poplatku za odpad, který byl do
konce března 2011. 

Upozornění
Z důvodu generální opravy želez-
ničního přejezdu ve Stříteži bude
do 11.4.2011 provedena úplná
uzavírka silnice pro všechna
vozidla v místě křížení silnice I/68
a železniční tratě ve Stříteži (kro-
mě linkových autobusů a vozidel
integrovaného záchranného sys-
tému). Objízdné trasy budou
označené.

Oznámení
Dne 13.8.2011 proběhne v nově
zrekonstruovaném parku ve Stří-
teži akce „Střítežské léto“. Bližší
informace budou zveřejněny
v dalším čísle Stonávky. 

Hromadné očkování psů
10. května 2011
08:00-08:30 u OÚ Střítež
08:30-08:45 u statku
08:45-09:00 na Zálesí u p. Čarvaše
Vzteklina – 100 Kč
Kombinace – 200 Kč
Vzteklina + Kombinace – 300 Kč

Střítež

Hnojník
Očkování psů

Proběhne v pátek 29. dubna 2011
od 8.00 hod. před obecním úřa-
dem. Následně od 8.30 hod. „u
Suchánka“. Náklady na vakcinaci
ve výši 100 Kč hradí držitel psa.
Doneste s sebou očkovací průkaz
psa.

Odpis vodného
Proběhne od 14. května 2011 do
29. května 2011 přímo v domác-
nostech pověřenými pracovníky
obecního úřadu. Žádáme, abyste
umožnili přístup k vodoměrům.
Cena i s DPH je 22,-Kč/m3. Po odpi-
su stavu vodného budou obča-
nům zasílány složenky. Až po
obdržení složenky je možno vod-
né uhradit na pokladně OÚ v úřed-
ních hodinách. 

Výzva občanům
V souvislosti s únikem vody, vzhle-
dem ke stáří  obecního vodovodu,
obec Hnojník vyvíjí mimořádné
úsilí ve zjištění možných poruch
vodovodního řádu v obci.
Vážení spoluobčané, pokud
dochází ke vzniku mokřin nebo

k podobným jevům ve Vašem oko-
lí, děkujeme za Vaše oznámení,
přispějete jimi k úspoře prostřed-
ků, které budou využity k účelům
zvelebujícím obec. 
Tímto si Vás dovolujeme vyzvat ke
spolupráci. Rádi se budeme zabý-
vat Vašimi postřehy a poznatky
odhalující únik vody z obecního
vodovodu na tel. čísle 607 714 208
nebo osobně v prostorách Obec-
ního úřadu Hnojník. Rádi bychom
informovali občany, že od 2. dub-
na je otevřen nový sběrný dvůr v
areálu uhelných skladů pana
Macha a paní Preisové. Otevírací
doba: Čt:  12-16 hod., So: 8-12 hod.
Další informaci budou poskytnuty
v místním zpravodaji

Ing. Miroslav Molin, starosta obce

Sběr objemných a nebezpeč-
ných odpadů

Termín: 28: května

8.00-8.30 – Hnojník, u dílen
Kaspek

8.45 -9.15 – Hnojník –Jednota
9.30 - 10.00 – večerka U závor



5. zasedání zastupitelstva obce
Dne 20.4.2011 v 17.00 hod. ve

společenské místnosti obecního
úřadu proběhne 5. zasedání zastu-
pitelstva obce Horní Tošanovice.
Program bude upřesněn na vyvě-
šeném oznámení.

Očkování psů
Oznamujeme majitelům psů, že

ve čtvrtek 21.4.2011 proběhne
očkování psů proti vzteklině.
16.00 u pily Ručka
16.10 u Venglařů
16.20 na rozcestí u p. Novákové

(Podlesí)
16.30 u obecního úřadu
16.40 rozcestí na Zadkách, směr

p. Hanková
K očkování musí být předveden

pes v doprovodu dospělé osoby
a s náhubkem. Nezapomeňte na
očkovací průkaz! Cena očkovací
vakcíny je 120 Kč! Je možné si záro-
veň uhradit poplatek za psa na rok
2011, který činí 50 Kč za jednoho
psa, za každého dalšího 100 Kč.

Odpis vody
Ve dnech 26.4. - 1.5.2011 bude

pracovník obecního úřadu prová-
dět odpis domovních vodoměrů
s fyzickou kontrolou jejich umístění
a stavu neporušitelnosti plomb.
Žádáme, aby jste umožnili přístup
k Vašim domovním vodoměrům
a umožnili tak bezproblémový
odpis. Cena vody 1 m3/16 Kč. Odpis
domovních vodoměrů se týká i čás-
ti obyvatel obcí Hnojník a Komorní
Lhotka, kteří odebírají vodu z řádu
obce Horní Tošanovice.

Mladí hasiči z Horních Tošano-
vic Vás srdečně zvou 30.4.2011 od
16.00 hod na stavění máje
u zámku.

Zápis do mateřské školy
Zápis dětí do mateřské školy

v Horních Tošanovicích proběhne
od 9. května  do 13. května 2011
vždy v dopoledních hodinách
v mateřské škole. Vezměte s sebou
rodný list dítěte.

Sběr a svoz nebezpečných 
a objemných odpadů: 14.5.2011
8:00 - 8:25 – pila Ručka
8:35 - 9:00 – Vyrubaná
9:10 - 9:35 - u panelových domů
10:55 - 11:20 – Poleniny
12:00 - 12:25 - Na Cymbálce

Připomínáme: svoz separované-
ho odpadu v pytlích – 5.5.2011

Turnaj starých gard
4.6.2011 se koná  14. ročník tur-

naje starých gard ve fotbale na
hřišti TJ Tošanovice. Turnaje se
účastní partnerské obce z Polska,
Slovenska a místní TJ Tošanovice.
Po turnaji bude na hřišti pokračo-
vat taneční zábava.

50. let založení TJ Tošanovice
11.6.2011 v odpoledních hodi-

nách proběhnou oslavy 50. let
založení TJ Tošanovice na fotbalo-
vém hřišti. Součástí oslav bude
exhibiční utkání starých gard Toša-
novic a Válcoven plechu Frýdek –
Místek. Večerní program obohatí
skupina Horkýže Slíže Revival.

Horní Tošanovice
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Opisy stavu vodoměrů
Ve dnech 9. až 20. května 2011

budou pověření pracovníci společ-
nosti Třanovice služby, o.p.s. prová-
dět opisy stavu domovních
vodoměrů spojené s fyzickou kon-
trolou jejich umístění a stavu nepo-
rušitelnosti plomb. Žádáme
příslušné odběratelé vody z vodo-
vodního řádu obce Třanovice (týká
se občanů obce Třanovice a částeč-
ně obcí Hnojník, Střítež a Dolní
Domaslavice), aby ve výše uvede-
ném termínu umožnili přístup
k domovním vodoměrům a umo-
žnili tak bezproblémový opis stavu
svých vodoměrů. Zároveň upozor-
ňujeme, že vodoměry mají být leh-
ce přístupné a umístěné v suchém
prostředí. Cena vodného a stočné-
ho na rok 2011 je stanovena na 25,-
Kč/m³ vodné a 17,- Kč/m³ stočné.
Zároveň upozorňujeme, že úhradu
vodného a stočného bude možno
zaplatit na základě doručené faktu-
ry v kanceláři společnosti Třanovi-
ce služby, o.p.s., složenkou na
poště nebo přímo převodem
z účtu odběratele vody na účet Třa-
novice služby, o.p.s dle údajů z fak-
tury. 

Ing. Petr Krzywoń, 
Třanovice služby, o.p.s.

Očkování psů
Oznamujeme chovatelům psů,

že ve čtvrtek 28. dubna 2011 vete-
rinární lékař MVDr. Stanislav Kabot
provede očkování psů (starších 3
měsíců) proti vzteklině na následu-
jících svodných místech:
1. u obecního úřadu v 8.00 hod.
2. u p. Labudy v 8.45 hod.
3. na Dolině v 9.15 hod.
4. u p. Pavery v 9.45 hod.
5. Cymbálek v 10.15 hod.
6. Vyrubaná v 10.30 hod.

Každý pes musí být opatřen
náhubkem a předveden v dopro-
vodu dospělé osoby. Očkovací prů-
kaz doneste s sebou. Náklady na
vakcinaci ve výši 100 Kč hradí cho-
vatel. Pozvánky již nebudou rozesí-
lány.

Sportovní klub Třanovice 
připravuje:

11.6.2011 na hřištích v Třanovicích
mikroregionální turnaj smíšených
družstev v odbíjené (min. 2 ženy)
8. až 14.8.2011 poznávací autoka-
rový zájezd „Slovinsko – Julské Alpy
a Chorvatsko – národní parky“.

Bližší informace podá a přihlášky
přijímá Leopold Ovčaří 
(tel. 776 611 562,
leopold.ovcari@seznam.cz) 

Třanovice

Vělopolí
Očkování psů proběhne dne

17.05.2011 v 7:45 h u autobusové
zastávky Janík a v 8:15 h u obecní-
ho úřadu. Poplatek je 100,- Kč.
Nezapomeňte vzít sebou očkovací
průkaz psa.

Sběr a svoz objemného
a nebezpečného odpadu se koná
v sobotu 28.05.2011 v době od
13:45 do 14:15 u obecního úřadu.
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LUŠTěTE! TŘI Z VáS OBDRží HODNOTNé CENy!
Tajenku zašlete do 15. května 2011 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1. 

Ceny do křížovky věnuje obec Horní Tošanovice.




